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Comportamiento del Turista de EE.UU.

Conectividad Aérea EE.UU. - Chile

321.418.820
Habitantes

Fuente: Banco Mundial

POBLACIÓN TOTAL

66,3%

19,0%
14,2%

EDAD DE LA POBLACIÓN

Mercados prioritarios - EE.UU.
Análisis situacional y tendencia del mercado turístico

US$ 

17,95
Trillones

PIB

6,2%

DESEMPLEO

1,0%

TASA DE INFLACIÓN

US$ 

55.836,8

PIB PER CAPITA

ECONOMÍA - DATOS 2015

POBLACIÓN 2015

PARIDADES DE MONEDAS EXTRANJERAS

Fuente: Banco Mundial

Fuente: Banco Central de Chile

Fuente: OAG Analyser 

Fuente: OAG Analyser 

CLP
PESO AR

PESO CLP/ DÓLAR AMERICANO EURO / DÓLAR AMERICANO

DÓNDE VIAJAN FUERA DEL PAÍS - 2015
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Peso CLP / Dólar Americano

El peso Chileno se depreció
en un 16,9% 2009/2015
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La paridad vario en +25,3% en el 
período 2015/2009
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Euro / Dólar Americano
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366.659
409.430

523.387

0 - 14 años

15 - 64 años

65 y más años

OFERTA DE ASIENTOS 2013 - 2015 / EEUU - CHILE

262.277.757
81,6%

59.141.063
18,4%
Población Rural

Población Urbana

POBLACIÓN URBANA / RURAL

Europa  38,6%
Caribe 23,3%
Asia 14,6%
Sud América 5,8%
América Central 8,8%
Oceanía 2,0%
Oriente Medio 5,8%
Africa 1,2%

San Francisco 3,2%

Miami 30,7%

New York 20,5%

Los Angeles 8,7%

Orlando 3,5%

Washington 2,9%

Atlanta 2,2%

Houston 1,9%

Chicago 1,6%

Boston 1,5%

Las Vegas 1,4%

Dallas 1,3%

Denver 1,2%

Seattle 1,1%
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COMPOSICIÓN ETÁREA (POR GÉNERO) DÓNDE ALOJAN

Hotel y similares

Casa o departamento arrendado

Crucero

Otros

64,6%

Bed & Breakfast / Hostal 13,2%
5,1%

Casa de familiares o amigos 27,9%

1,4%
2,2%

< Menor de 18 años >

< 18 a 24 años >

< 25 a 29 años >

< 30 a 34 años >

< 35 a 44 años >

< 45 a 59 años >

< 60 años y más >

1,7%
3,7%

10,5%
15,4%
32,0%
26,0%
10,7%

Hombre
3,6%
8,6%

16,8%
16,0%
20,7%
20,6%
13,7%

Mujer

Nota: La cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%

Restaurante / Comida rápida.................. 90,4%
Hotel u otro medio de alojamiento......... 26,9%

Compra comida preparada 
o por preparar........................................... 16,9%
Casa de familiares / amigos.................... 26,4%

Invitación................................................... 7,3%
Otros........................................................... 1,3%

10,6% 89,4%

SI NO

Pasajes internacionales

Alojamiento

Alimentación

Transporte local / traslados

Vuelos domésticos en Chile

City Tour

Otros

81,9%

97,7%

67,5%

83,9%

43,4%
65,8%

18,5%

SERVICIO DE ALIMENTACIÓN UTILIZADO PAQUETE TURÍSTICO

Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%.  Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%.  

Paquete turístico incluye:

51,6%
Solo

24,9%
Con la Pareja

4,7%
Con otros

familiares con 
menores de edad

4,5%
Con otros

familiares sin
menores de edad

6,5%
Con amigos/as

7,9%
Con compañeros

de trabajo y/o
estudios

CON QUIEN VIAJA

CON QUIEN VIAJA Y COMPARTE UN MISMO PRESUPUESTO

Nota: Las cifras pueden no cuadrar debido a redondeo de decimales.

PRINCIPAL MOTIVO DEL VIAJE

< New York >

    < Washington >

Vacaciones

39,3% 38,0%

40,3% 38,9%

< Miami >

    < Los Ángeles >38,3% 31,0%

24,8% 37,9%

Negocios

Perfil del turista estadounidense en Chile (2014)
El perfil corresponde a los turistas con  residencia en EE.UU. ingresados por Aeropuertos.

15,1%

27,6%
9,1% 0,1%

12,7%

18,2% 1,1%

9,8%

-1,2%

3,7%
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1.149

1.467
1.600 1.5831.602

1.785

2.110
2.134

2.431

2.214

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

INGRESO DE DIVISAS (US$MILL) MOTIVO DE VIAJE

Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2015.
Nota 1: Los gráficos de ingreso de divisas y motivo de viaje son en base a los turistas con residencia en EE.UU.
Nota 2: El porcentaje del gráfico de ingreso de divisas corresponde a la variación porcentual con respecto al año anterior. 

Negocios
Otros Motivos
Visita Familiar / Amigos
Vacaciones
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24,7%

18,3%

5,2%

51,8%

34,8%

24,1%

5,9%

35,2%

42,4%

18,4%

5,2%

34,0%

44,8%

18,5%

5,1%

31,6%

45,6%

16,8%

5,1%

32,4%

46,7%

18,5%

3,9%

30,9%

POSICIÓN DE EE.UU. ENTRE MERCADOS PRIORITARIOS - 2015

LLEGADAS

DIVISAS

PERMANENCIA

GASTO
TOTAL

INDIVIDUAL

Ranking 2015

5º

3º

2º

6º

2015

TURISTAS
99.982

DIAS

US$113.685.050

US$ 1.137,1

11,6

LLEGADAS

DIVISAS

PERMANENCIA

GASTO
TOTAL

INDIVIDUAL

Ranking 2015

4º

2º

5º

8º

2015

TURISTAS
66.198

DIAS

US$ 97.752.887

US$ 1.476,7

7,8

VACACIONES NEGOCIOS

Nota : Los  cuadros según motivo de viaje son en base a los turistas con residencia en EE.UU.
Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2015.

NACIONALIDAD DE LOS TURISTAS QUE LLEGAN A CHILE - 2015

América del Sur 76,6%

Argentina
43,5%

Brasil
10,2%

Bolivia
9,4%

Perú
8,0%

Colombia
2,4%

Otros
3,1%

América del Norte 5,9%

Usa
4,2%

Canadá
0,8%

México
1,0%

Resto del Mundo 8,3%

Otros
5,9%

Australia
1,0%

Israel
0,4%

Japón
0,3%

China
0,3%

Corea del Sur
0,4%

Europa 9,2%

Otros
3,4%

Alemania
1,6%

España
1,6%

Francia
1,6%

Inglaterra
1,0%

Fuente: SERNATUR, construidos en base a la  información de Policía Internacional de Chile - JENAEX y Carabineros de Chile (OS3).
Nota: Algunas cifras pueden no cuadrar debido al redondeo de decimales.

Aporte del turismo de EE.UU. al turismo receptivo de Chile

Comportamiento en Chile

6,7%

-12,1%

162.693

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

142.937
152.446

158.493 154.204
162.366

186.6135,3%4,0%

14,9%
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-2,7%

LLEGADAS POR AÑO ESTACIONALIDAD LLEGADAS

Fuente: SERNATUR, construidos en base a la información de Policía Internacional de Chile - JENAEX y Carabineros de Chile (OS3).
Nota 1: Los gráficos de llegadas son en base a nacionalidad estadounidense.
Nota 2: El porcentaje del gráfico de llegadas corresponde a la variación porcentual con respecto al año anterior.
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La Serena
Coquimbo

5,4%
Valle del Elqui

Vicuña

2,3%

Arica

1,1%

Antofagasta

3,9%

Centros Invernales
(Farellones, Valle 

Nevado, Portillo, etc.)

4,6%
Santiago y alrededores

(Cajón del Maipo, Isla de Maipo,
Talagante, Melipilla y otros)

85,3%

Valparaíso
Viña del Mar

36,7%
Sectores Costeros

Región de Valparaíso

8,0%
Puerto Montt, Puerto Varas,
Parque Nac. Pérez Rosales,

Lago Llanquihue

9,3%

Pucón, Villarrica,
Lican Ray, Caburga

5,2%

Concepción
Costa del Biobío

3,7%
Valdivia
3,1%

Punta Arenas

10,8%

Torres del Paine
Puerto Natales

10,2%
Isla de Chiloé

3,4%
San Pedro 

de Atacama

7,5%Isla de Pascua

3,0%

Nota: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%

PRINCIPALES LUGARES VISITADOS

PRINCIPALES RAZONES PARA ELEGIR A CHILE

Incluido en la
ruta de viaje

8,2% 9,6%
New York Washington

2,4%
Los Angeles

8,9%
Miami

Naturaleza

54,9% 65,1%
New York Washington

36,7%
Los Angeles

35,1%
Miami

Cultura Local

34,6% 35,6%
New York Washington

60,2%
Los Angeles

34,5%
Miami

Familia y/o Amigos en Chile

23,5% 11,3%
New York Washington

10,6%
Los Angeles

24,5%
Miami

Conocer Chile

30,2% 32,3%
New York Washington

14,4%
Los Angeles

33,3%
Miami

Otros
11,0% 7,0%

New York Washington
30,0%
Los Angeles

11,9%
Miami

Nota 1: La Pregunta se realiza solo a aquellas personas que manifiestan como principal motivo de viajes Vacaciones.
Nota 2: Las cifras son calculadas en base a preguntas con respuesta múltiple, por lo que los porcentajes no necesariamente deben sumar 100%

PRINCIPALES ACTIVIDADES REALIZADAS

Fuente: SERNATUR, Turismo Receptivo 2015.

Actividades
Culturales

52.5% 50.7%
New York Washington

53.3%
Los Angeles

40.8%
Miami

Visita Amigos - Familiares

29,8% 23,5%
New York Washington

32,6%
Los Angeles

13,2%
Miami

Rutas del Vino

10,7% 9,8%
New York Washington

13,3%
Los Angeles

5,3%
Miami

Visitar áreas protegidas

25,2% 32,1%
New York Washington

31,4%
Los Angeles

39,6%
Miami

Actividades
profesionales

38,6% 38,1%
New York Washington

34,7%
Los Angeles

46,2%
Miami

Recreativas y deportivas
de montaña y nieve

8,9% 13,2%
New York Washington

9,8%
Los Angeles

6,4%
Miami

Ir de Compras

12,8% 12,3%
New York Washington

15,4%
Los Angeles

25,6%
Miami

Ocio - Descanso

41,5% 31,0%
New York Washington

39,6%
Los Angeles

41,8%
Miami

www.sernatur.cl
www.subturismo.gob.cl
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Orlando San Francisco

New York

Washington

Los Ángeles

1.000
3.000
5.000
7.000
9.000

11.000
13.000
15.000
17.000

Lan Airlines

American Airlines

Delta Airlines

United Airlines

Copa Airlines

Avianca

Aeromexico

Aerolíneas Argentinas

44,4%
20,5%
11,6%
9,8%
6,0%
3,3%
1,9%
1,2%

Fuente: OAG Analyser
Nota: En base a la oferta de asientos disponibles 

OFERTA DE ASIENTOS HACIA CHILE 2015 PARTICIPACIÓN DE MERCADO
LÍNEAS AÉREAS - 2015


